**S** I filiusfami. ] **CASVS.** Filiusfa. gessit tutelam voluntate patris: & sic pater tenetur in solidum. postea hic pater emancipauit filium, & ille filius nihilo minus administravit: & ante emancipationem commisit dolum in tutela filius & post. certē de priori dolo tenetur pater: & non de posteriori.

**m** si filiusfa. facit supra pro socio. l. si id quod. §. si filius. & §. de admini. tut. l. tutorem. & j. eo. l. si filiusfami.

**S** I pupillus. ] **CASVS.** Titius administravit tutelam Sempronij quondam pupilli: nunc administravit tutelam Caij pupilli. Caius pupillus successit Sempronio prædicto. certē potest Caius agere contra tutorem suum, etiā durante tutela sua propter administrationem tutelæ Sempronij. [S I TUTOR.] Tutor captus est ab hostibus: & sic finita est tutela. certē quamuis iure postliminij possit tutor prædictus recuperare tute. etiam si reuertatur cum finita est, vt dictum est: tamen possunt conueniri fideiussores dicti tutoris, vel defensor eius vel curator bonis eius datus. Viuianus.

**n** Actionem. scilicet tutelæ: sed hodie repellitur: vt in authen. vt

agi non potest. **a** Finitur autem non solum pubertate, sed etiam morte **b** + tutoris vel pupilli. Filiumfamilias emancipatum, **c** si tutelam administret, etiam directo teneri Iulianus putat. Si adhuc impubes tutelæ agat, **d** nihil cōsumitur. Cum furiosi curatore non tutelæ, sed negotiorum gestorum actio est: quæ competit etiam dū negotia gerit: **e** quia non idem in hac actione, quod in tutelæ actione, dum impubes est is cuius tutela geritur, constitutum est. **f**

V. VLP IANVS libro quadragesimo tertio ad Edictum.

**S** I tutor rem sibi depositam à patre pupilli vel commodatam non reddat: non tantum commodati vel depositi, verum tutelæ quoque tenetur. **g** Et si acceperit **h** pecuniam **i** vt reddat, **k** plerisque placuit eam pecuniam vel depositi vel commodati actione repeti, **l** vel cōdici posse, quod habet rationem: quia turpiter accepta sit.

**Pater non tenetur de dolo filij tutoris quem cōmisit postquam emancipatus est. h. d.**

VI. IDEM libro trigesimo primo ad Edictum.

**S** I filiusfamilias **m** tutelam administrauerit, & liberatus patri potestate dolo aliquid fecerit, an actio tutelæ patrem quoq;

hi qui. §. j. colla. vj. Accursius.

**A** **o** Constitutus. quod fieri potest: vt. §. qui. ex cau. ma. l. ab hostibus. in prin. & facit. j. rem pu. sal. fo. l. non quasi. §. si ab hostibus.

**P** **Q** **uamuis.** Possit. tutor reuersus. & facit infra. l. proximi. & institutu. de Attil. tut. §. ij.

hoc nomine teneat, quæritur. Et æquum est, vt eum duntaxat dolum pater præstet, qui cōmissus est ante emancipationem filij.

VII. IDEM libro trigesimo quinto ad Edictum.

**S** I pupillus heres exstiterit ei cuius tutelam tutor suus gesserat: ex hereditaria causa cum tutore suo habebit actionem. **n**

**Tutela finita per captiuitatem tutoris, possunt conueniri fideiussores eius, vel defensor vel curator datus bonis captiui tutoris: si tamen tutor postliminio reuersus fuerit, recipiet pristinam tutelam. hoc dicit cum. l. sequen.**

Si tutor in hostium potestatem peruenerit: quia finita tutela intellegitur, fideiussores qui pro eo rem saluam fore sponderint, & si quis existat defensor eius qui paratus est suscipere iudiciū tutelæ, vel si quis sit curator bonis ei<sup>o</sup> constitutus, **o** recte cōuenientur.

VIII. PAPIANVS libro vicesimo octauo. *Questionum.*

**Q** **uamuis** iure postliminij tutelam pristinam possit **p** intergrare.

**Reuerso tutore qui reipublica causa aberat, potest conueniri is qui in locum eius datus fuerat: quia desinit tutor esse. h. d.**

IX. VLP IANVS libro vicesimo quinto ad Edictum.

**S** I tutor reipublica causa abesse cœperit, ac per hoc

testamentaria tut. sicut fuit in persona Sempronij, præualet legitima, sicut fuit in psona fratris effecti maioris. xxv. an. [S I TESTAMENTO SVB.] Ita dixit testator: Do Titium tutorem filio meo si naus ex Asia venerit. quo casu non erit Titius tutor ante aduenientem cōditionem prædictam. quare iudex ex inquisitione dedit Scium tutorem pupillo prædicto pendente conditione: venit naus postea ex Asia, & sic incipit tutor ille qui fuit datus in testamento, & desinit esse ille qui fuit datus à iudice. Non est ergo mirum, si datus à iudice potest conueniri act. tut. sed si testator ita dixisset: Do Titium tutorem filio meo vsque ad annum, adueniente anno desinit tutor esse Titius, & conueniri potest act. tu. & hoc vsque ad verbi. & generaliter. & illum dimitte, & accipe illum: in qua autē & c. & postea reuertes ad eum: & ita pone casum vtriusque. Testator ita dixit: Titius sit tutor filij mei donec non aberit causa reip. cum cœperit abesse, non sit tutor: cum reuersus fuerit, sit tutor. postea Titius administrans dictam tut. cœpit abesse causa reip. & stetit ibi per annum: & postea reuersus est, & dictam tutelam reincepit administrare. certē ex administratione quam fecit antequam absentaret se causa reip. potest cōueniri actione tu. sicut posset conueniri durate tutelā de eo quod accepisset mutuo à patre pupilli. nec ob. supra eo. l. nisi. vbi dicitur quod durante tutela non potest pupillus conueniri tutorem act. tu. quia verum est illud si eadem sit tutela. cæterum in nostro casu duæ fuerunt tutelæ: vnde non est mirum si existens in secunda, potest conueniri de prima. Quis ergo conueniet eum de prima nomine pupi: & certē aut habet contutores in secunda, aut non. primo casu conuenient eum contutores: aliās erit eorum periculum, secundo dabitur curator specialis pupillo qui tutorem prædictū conueniat.

[S I

**S** I tutor reipublica. ] **CASVS.** Testator dedit tutorem filio suo, & ita postea dixit: quoad reipublica causa nō aberis, tutor esto: cum aberis, tutor ne esto. cū reuersus fueris, tutor esto. & ita prima tutel. & vltima sunt duæ. postea tutor prædictus cœpit abesse causa reipu. & loco eius alius fuit datus à iudice. certē pro eo quod administravit antequā se absentaret causa reipubli. conuenitur actio. tut. si autē reuertatur, reaccipit tut. prædicti pup. & ille qui fuit datus loco eius, desinit esse tutor, & potest act. tut. conueniri.

[S I DVOBVS.] Duo erāt impuberes, quorū vnus habebat tredecim annos, & alter vnū an. iudex dedit eis tutorem Sempronij. postea ille qui habuerat. xij. annos ante, habuit postea. xxv. an. & alter qui habuerat tantum vnū an. nunc habet. xij. annos. & sic est eius tutor legitimus frater suus. certē Sēpronij qui fuit datus à iudice, desinit esse tutor: & potest tutelæ conueniri. secus autē si Sempronius prædictus fuisset eis datus tutor in testamento: quia non desineret esse tutor impuberis habitis nunc. xij. an. quāuis frater eius sit factus maior. xxv. an. quia semper

Sunt qui putent legendum tricesimo quinto. vbi de tutelis egit Vlp. nō in lib. 25.

\* Mortuo eō tutore finitur etiā tutela quantū ad suā partem: nec accrescit superstiti. Spec. in ti. de instru. edi. §. nunc vero aliqua. versic. quid si possunt plures.

**a** *In solidum.* imò pro vtroq; in quantum facere potest: vt. s. de neg. gest. l. Pomponius in negotiis. quæ est contra. Sol. ibi domini nego

**b** *Post pubertatem.* de eo quod ante emancipationem gessit, nõ quod post: vt. s. eod. l. si filius.

**c** *Finita.* nã prius agi nõ potest tutela de peculio: vt. s. e. l. nisi. ergo nõ currit annus qui datur post emancipationem: quia utilis est: vt. s. quando act. de pecu. est an. l. j. s. an.

**d** *Filius autem.* Continuat cum præcedenti. & dic casum qd filius gessit tutelam, & male: & sic pater tenetur pupillo de peculio. non potest filius idemq; tutor agere contra patrem nomine pupilli: quia non est nata actio tutelæ de peculio. ite nõ imputatur filio si nõ agat. Acc.

**e** *Suum factum.* id est malam gestionem.

**f** *Agere.* nam quia filius tutor male gerit, pater tenet: & si velit ex hac obligatione patre filius conuenire, non potest, quia & ipse tutelam tenetur, licet de peculio tantum, quæ non datur tutela durate: vt. s. eod. l. si tutor. s. cetera. Accur.

**g** *Ab eo.* l. filio.

**h** *Exigi potest.* i. imputari à pupillo. Accur.

**i** *Tutor.* ] **CASVS.** Tutor finita tutela pubertate pupilli, eius administravit negotia, & incepit forte facere pupillo vnã domum durate tutela, & eã compleuit. ea finita certè de isto quod fecit, etiã finita tutela potest conueniri act. tut. quia connexum fuit illi quod durate tutelæ incepit. secus autem si nõ esset connexum: quia tunc nõ act. tut. sed act. neg. gest. conueniretur: imò de eo etiã qd gessit in tut. conuenitur act. neg. gest. siue cœpit gerere negotia post finitam. tanquã curator, siue alio modo. Sed si tutor finita tutela dimisit administrare aliquo tempore, & postea reincipit: certè pro eo quod gessit in tutela, actione tutelæ conuenietur. subaudi, & nego. gest. pro eo autem quod gessit post, conuenietur act. neg. gest. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

**j** *Non potest.* l. si connexa erat administratio: quia prius incepit domum, quam postea perfecit. secus si nõ connexa: vt subiicit. & ad hoc. C. arb. tut. l. tutor post. & j. de eo qui pro tut. l. j. s. cum eo. & s. de admini. tuto. l. tutorem. & j. titu. j. l. quid ergo. s. iudicio.

**k** *Continebitur.* aliàs computabitur.

**l** *In negotiorum.* sic. s. de neg. gest. l. si pupilli. s. fin. & l. fin autem. Sed arg. contra infra eo. titu. l. diuortio. s. ceterum. Sed dic quod hinc remisit vsuras in actione tutelæ.

emancipatus: remanere eum tutorem Iulianus ait. & cum pupillus adoleuerit, agendum cum eo, eius quidẽ temporis quod est ante emancipationem, in quantum facere potest: eius verò quod est post emancipationem, in solidum: cum patre verò dumtaxat de peculio. manere enim aduersus eum etiã post pubertatem de peculio actionem. Neq; enim ante annus cedit intra quẽ de peculio actio datur, quàm tutela fuerit finita.

**XII. PAVLVS libro octauo Breni Edicti.**

**F**ilius autem tutor propter hoc suum factum cum patre agere non potest ante pubertatem: quia nec finita tutela hoc ab eo exigere potest.

**S**i tutor post pubertatem gerit negotia quæ connexa sunt negotiis inceptis ante pubertatem, poterit conueniri actione tutelæ etiã de his quæ tutela finita gessit. secus autem si non est negotiũ connexum: quia nego. gest. conuenietur. si autem tutor finita tutela intermisit gerere negotia, postea iterum incepit: pro eo quod gessit in tutela, actio tutelæ: pro eo quod gessit post, nego. gest. actio queritur. hæc dicit cum. l. seq.

**XIII. VLPIANVS libro trigesimo quinto ad Edictum.**

**S**i tutor post pubertatem pupilli negotia administrauerit, in iudicium tutelæ veniet id tantum sine quo administratio tutelæ expediri non potest. Si verò post pubertatem pupilli is qui tutor eius fuerat, fundos eius viderit, micipia & prædia cõparauerit: neque veditiois huius, neque emptionis ratio iudicio tutelæ cõtinebitur. Et est verum, ea quæ cõnexa sunt, venire in tutelæ actionem. Sed & illud est verum, si negotia administrare cœperit post tutelam finitam, deuolui iudiciũ tutelæ in negotiorum gestorum actionem. Oportuit enim

**S**i post tempore aliquo. alioquin pro vtroque aget tutelæ etiam in connexis. Accursius.

**Cum eo.** tutela pro prima gestione, nego gesto. pro secunda: quæ tutela deuoluitur in nego. gesto. si interest, non aliàs: vt supra. l. proximo.

eum à semetipso tutelam exigere. Sed & si quis cum tutelam administrasset, idem curator adulescenti fuerit datus: dicendum est negotiorum gestorũ eũ conueniri posse.

**XIII. GAIVS libro duodecimo ad Edictum provinciale.**

**S**i post pubertatem tempore aliquo, licet breuissimo, inter miserit administrationem tutor, deinde cœperit gerere, sine vlla dubitatione tam tutelam, quàm negotiorum gestorum iudicio eũ agendum est.

**Duobus tutoribus doli in tutela committentibus, vnus transactio facta cum pupillo non prodest alteri: secus si vnus eorũ totũ interesse præstiterit pupillo. h. d.**

**XV. VLPIANVS libro primo Disputationum.**

**S**i ex duobus tutoribus cũ altero quis transegisset, quauis ob dolum communẽ: transactio nihil proderit alteri: nec immeritò: cũ vnusquisq; doli sui poenã sufferat. Quod si conuentus alter præstitisset: proficiet id quod præstitit, ei qui conuentus non est. Licet enim doli ambo rei sint, tamen sufficit vnum satisfacere: vt in duobus quibus res comodata est, vel deposita, quibusque mandatum est.

**Sicut durante tutela tutor nõ potest conueniri actione tutelæ, nec fideiussor eius ex stipulatione rem pupilli saluam fore: ita nec tutor nec fideiussor eius possunt conueniri durante tutela ex tali stipulatione rem pupilli saluam fore. secus in curatore. hoc dicit.**

**XVI. IDEM libro septuagesimo quarto ad Edictum.**

**S**i cum adhuc tutore ex stipulatu agatur, vel cũ his qui pro eo interuenerunt: erit dubitatio, an quia tutelam agi non potest, nec ex stipulatu agi possit. Et plerique putant etiam hanc actionem propter eandem utilitatem differendam. Cum curatore pupilli siue adulescentis

acta stipulatu. etiam durante cura. Viuianus.

**t** *Si cum adhuc.* aliàs, si adhuc cum: & aliàs, si cum vno & c.

**u** *Ex stipulatu.* scilicet ex stipulatu. rem pupilli. sal. fore.

**x** *Non potest.* vt supra eod. l. nisi. in principi.

**y** *Utilitatem.* propter quam differtur tutela: scilicet quia absurdum est & c. vt. s. eo. titu. l. si tutor. s. si testamenta.

**z** *Differendam.* vt hinc, & infra rem pupilli. sal. fo. l. non quasi. s. hanc stipulationem. & s. si tutor. & s. generaliter. secus autem in curatore etiam impuberis: vbi agitur etiam ante finitam tutelam: vt hinc subiicit, & infra rem pupilli. sal. fo. l. non quasi. s. illud sciendum.

**S**i ex duobus. ] **CASVS.**

Duo tutores in tutela doli commiserunt: pupillus cum vno eorũ transegit. certè non prodest alteri. secus si vnus tutorum prædictorum præstitisset pupillo totum suum interesse: quia tunc ambo liberatur: sicut liberatur duo comodatarij si vnus eorũ comodatum restituat: & duo depositarij, si vnus eorũ rem apud eos depositam restituat: & sicut liberantur duo doli committentes in re eis mandata, si vnus satisfaciatur mandatori de toto interesse suo. Viuianus.

**o** *Proderit.* subaudi, ex vi pacti: sed quia solutum est: vt. j. dicit. Ioan. & sic non ob. contra infra de fideiuss. l. si stipulatus. s. j. & facit. C. de transact. l. j.

**p** *Poenam.* vt. s. l. j. s. nunc tractemus. ibi, plane & c. Accursius.

**q** *Quod si præstitisset.* ex sententia, nõ ex transactione: vt differat à superiori casu. vel dic ex transactioe. & facit. s. de eo p quem factum erit. l. j. s. si plures. & s. si men. fal. mo. dix. l. iij. in princip.

**r** *Commodata est.* vt. s. cõmo. l. si vt certo. s. fina. Accursius.

**s** *Vel deposita.* vt. s. de deposito. l. j. s. si apud. & l. si duo. Accursius.

**S**i cum adhuc. ] **CASVS.** Tutor datus sine inquisitione, vel legitimus promissit rem pupilli sui sal. fo. & fideiussores super hoc dedit. postea male administrabat. queritur, vtrum ex dicta stipulatione durante tutela possit conueniri ipse, vel fideiussores eius prædicti? Et respon. quod non, sicut nec potest conueniri tutela: secus in curatore qui ita promissit vt dictum est in tutore: quia ipse bene conueniri poterit ex dicta

Recta est lectio. Florent.

Agipa

Casum ponit.

**a** Agi poterit. ex prædicta stipulatione: vt. j. rem pup. sal. fo. l. non quasi. §. illud sciendum. secus in generali act. nego. gesto. vt. C. de admi. tuto. l. ij. vbi de hoc not. & supra de admini. tut. l. actus. Alij dicunt hîc datum ad litem, vel ad aliquam aliam speciem: ibi de generali. Vel tertio posset intelligi vt. §. de admini. tut. l. cum curatore.

**I**mpertores.] **CASVS.**

Tutor finita tutela restituit res suas pupillo suo quondam. nunc dicit pupillus quodam tutori: Tu debes adhuc mihi decem: vnde ea peto: & peto vt facias mihi sumptus in hac lite de decem. Certè nõ debet audiri à iudice talis postulatio, imò apportare debet adultus denarios secùd causa faciendi expensas ì dicta lite. Viuian.

**b** Tua. i. tui. Accursius.

**c** Litis. quæ vertitur inter te & eos, siue finita sit administratio, siuenõ dũmodo agi possit. Sed arg. contra supra de inofficio testameto. l. si instituta. §. de inofficio. & C. de ordine cognitionum. leg. fina.

**ADDITIO.** Dic quòd ibi erat quæstio de bonis de quibus debebat viuere ille agens: & iam vicerat in causa principali: vnde ex illis bonis debet habere sumptus & victu. hic erat quæstio de quodam debito particulari secùdum And. de Pis. Vel dic quòd ibi erat quæstio status, & bonorum omnium:

nec habebat vnde se posset alere aliunde: hîc verò sic secundum Dynum. Vel dic quòd ibi erat præsumptio pro illo qui petit sibi administrari sumptus, ratione possessionis, vel quasi libertatis: vt ibi patet in litera: quæ rationes hîc cessant. & per ista patet respõsum ad. l. istam in quæstione de monacho: quia monachus ante alebatur à monasterio: quia non habebat aliunde vnde se aleret, secundum Barto. hîc.